
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  655 del  04-11-2024 
 
Ufficio:  CIG: B40784A6D0 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 
A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'OBBLIGO DI VALGUARNERA. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA GESTIONE DELLO STESSO 
MEDIANTE VOUCHER DI SERVIZIO 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.170 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 23/10/2024, le cui premesse si intendono qui 
richiamate e integralmente trascritte, con la quale l'Amministrazione ha emanato apposita 
direttiva in ordine all'espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione a 
favore degli alunni con disabilità grave, art. 3 comma 3 L. 104/92, frequentanti la scuola 
dell’obbligo per l’anno scolastico 2024/2025; 
Atteso che, con il medesimo provvedimento, il Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Comunità e alla Persona è stato autorizzato a porre in essere gli atti gestionali 
consequenziali al fine di garantire l’espletamento del servizio in narrativa, avvalendosi di 
soggetti del Terzo Settore già accreditati all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e scelti da 
tutte le famiglie interessate, mediante l’erogazione di voucher di servizio nominale e non 
economico, fino all’esaurimento della somma assegnata e in relazione alla effettiva presenza a 
scuola dei minori disabili; 
Considerato che il valore orario unitario di un voucher, determinato facendo riferimento alle 
tabelle pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – costo orario dei 
lavoratori delle cooperative sociali - importi in vigore dal 01/10/2024 – è di € 20,48, 
comprensivo di oneri di gestione, a cui va aggiunta l’IVA al 5%, spendibile presso le 
cooperative sociali accreditate al suddetto albo, così come individuate dalle famiglie degli 
alunni aventi diritto, a cui viene garantita la libera scelta riguardo l’individuazione dell’Ente 
accreditato che provvederà a fornire il servizio; 
Dato atto che le prestazioni socio-assistenziali oggetto del voucher sono quelle individuate 
negli appositi PEI predisposti per ogni alunno disabile dall’Assistente Sociale di questo Ente, 
in collaborazione con l’insegnante referente della scuola, previa verifica della certificazione 
della Neuropsichiatria infantile attestante la necessità, per l’alunno disabile, della figura 
dell’ASACOM; 
Preso atto che, presso le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado del territorio, 
sono stati individuati, dislocati in plessi diversi, n. 7 alunni che necessitano di n. 10 ore 
settimanali ciascuno di assistenza all’autonomia e comunicazione, così come un’altra alunna, 
residente a Valguarnera, ma iscritta alla scuola primaria dell’Istituto Comprensivo 
“Chinnici-Roncalli” di Piazza Armerina, che necessita dello stesso numero di ore settimanali 
di assistenza Asacom; 
Vista la relazione del 23/10/2024 con la quale l'Assistente Sociale attesta che per 
l’espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione n. 7 famiglie 
interessate hanno scelto la Cooperativa Sociale GOLEM, con sede legale in Valguarnera e 
una famiglia ha scelto la Coop. Sociale COMUNITA’ ARCOBALENO, con sede legale a 
Villarosa; 
Ritenuto che per garantire l’espletamento del suddetto servizio è necessario l’impiego di 
operatori ASACOM, per complessive n. 80 ore settimanali; 
Atteso che, con la sopracitata Delibere di Giunta Comunale n. 96/2024, per la superiore 
finalità è stata destinata la somma di € 17.040,00 che trova allocazione al cap. 2542/0 – Miss. 
12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 dell’ultimo bilancio 2022/2024 – annualità 
2024, nelle more dell’impinguamento della stessa con il finanziamento di € 8.974,41 
riconosciuto a questo Comune con Decreto Interministeriale 9 settembre 2024 di assegnazione 
del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, 
che verrà accertato in entrata dopo la pubblicazione in G.U., nonché con l’importo di Euro 
11.940,00 assegnato dal Distretto D22 quale ripartizione delle somme stanziate a valere del 
”Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze”, a cui si aggiungeranno le ulteriori somme che 
verranno assegnate a favore di questo Comune a seguito della rimodulazione di alcune azioni 
del PDZ 2010/2012 non più attivabili; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.170 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Rilevato che entrambe le Cooperative hanno dichiarato la loro disponibilità ad effettuare il 
servizio in narrativa alle condizioni sopracitate, rispondendo affermativamente alla nota 
inviatagli rispettivamente con prot. n. 15245 e n. 15244 del  28/10/2024; 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere all'impegno della somma in questione, per avviare i 
servizi con decorrenza dal 04/11/2023 e fino all’esaurimento del numero di voucher previsti 
con il presente provvedimento, a favore della Cooperativa Sociale GOLEM e Cooperativa 
Sociale COMUNITA’ ARCOBALENO, nei confronti delle quali si fa riserva di stipulare 
apposita Convenzione; 
Accertata, a seguito di verifica d'ufficio, la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale 
GOLEM e della COMUNITA’ ARCOBALENO nei confronti degli Istituti previdenziali e 
assicurativi, come da DURC rilasciati dall'INAIL rispettivamente in data 24/07/2024 e in data 
03/07/2024 e allegati alla presente; 
Vista la dichiarazione dei rappresentanti legali delle Cooperative di cui sopra, relative alla 
regolarità di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, allegate alla presente; 
 

Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 96/2024, 
 

DETERMINA 
Avviare, con decorrenza 04/11/2024 e fino all’esaurimento del numero di voucher previsti 
con il presente provvedimento, i servizi di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore 
di alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'obbligo per l’anno scolastico 2024/2025, 
avvalendosi: 
- della Cooperativa Sociale GOLEM s.r.l., con sede in Valguarnera - via Vizzini, 113 - P.I. 
01088220866, quale Ente accreditato all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e scelto da n. 
7 famiglie interessate per l’espletamento dei servizi in narrativa a favore di n. 7 alunni per n. 2 
ore settimanali ciascuno; 
-  della Cooperativa Sociale COMUNITA’ ARCOBALENO, con sede in Villarosa – via 
Papa Giovanni XXIII n° 14 –  C.F.: 91033810861/ P.I: 01130150863, quale Ente 
accreditato all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e scelto da n. 1 famiglia interessata per 
l’espletamento dei servizi in narrativa a favore di n. 1 alunno per n. 2 ore settimanali.    
Autorizzare la Cooperativa Sociale GOLEM e la Cooperativa Sociale COMUNITA’ 
ARCOBALENO all'avvio delle prestazioni di cui trattasi, mediante l'impiego di operatori 
ASACOM, per complessive n. 70 ore settimanali (GOLEM) e n. 10 ore settimanali 
(ARCOBALENO), per un totale di 80 ore settimanali, al costo orario di € 20,48, comprensivo 
di oneri di gestione, a cui va aggiunta l’IVA al 5% se dovuta, fino all’esaurimento del numero 
di voucher previsti con il presente provvedimento e in relazione alla effettiva presenza a 
scuola dei minori disabili, nelle more della sottoscrizione della Convenzione.  
Impegnare, allo scopo, la seguente somma dandosi atto che trattasi di spesa urgente, non 
differibile e non frazionabile per assicurare un servizio obbligatorio destinato a fasce deboli 
della popolazione: 
 
Eserc. Finanz.   2024 

  

Cap./Art. 2542/0 Descrizione Servizi a favore di soggetti diversamente abili 
 

Miss. 12 Progr. 2 Tit. 1 
 

Macroaggr. 3-2-15  Importo € 13.840,00 
 

Creditore Organismi accreditati per la gestione del servizio di Assistenza all’autonomia 
e comunicazione in favore di alunni con disabilità 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.170 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti, previa 
attestazione circa la corretta effettuazione della prestazione, a presentazione di regolare fattura 
elettronica a norma di legge, riportante il numero e la data della determina di incarico ed il 
Codice identificativo di Gara, in regola con il Durc e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000 per gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
Riservarsi, altresì, di provvedere con successivo atto all’impegno dell’importo del 
finanziamento riconosciuto a questo Comune con Decreto Interministeriale 9 settembre 2024 
di assegnazione del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità” pari ad Euro 8.974,41, che verrà accertato in entrata dopo la pubblicazione in 
G.U., nonché all’impegno dell’importo di Euro 11.940,00 assegnato dal Distretto D22 quale 
ripartizione delle somme stanziate a valere del ”Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze”, 
a cui si aggiungeranno le ulteriori somme che verranno assegnate a favore di questo Comune 
a seguito della rimodulazione di alcune azioni del PDZ 2010/2012 non più attivabili. 
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  04-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


